CAPUT X.

Igitur non admissus ad consortium exemplorum Creatoris, ut alienorum et suas habentium causas, velim edas et ipse consilium Dei tui (21), quo Christum suum non in veritate carnis exhibuit. Si aspernatus est illam, ut terrenam, et, ut dicitis, stercoreibus infersam ⁵⁵, cur non et simulacrum ejus proinde despexit? Nullius enim dedignandæ rei imago dignanda est: sequitur statum similitudo. Sed quomodo inter homines conversaretur, nisi per imaginem substantiæ humanæ? Cur ergo non potius per veritatem, ut vere conversaretur, si necesse habebat conversari? quanto dignius necessitas fidem, quam stropham administrasset (22)? Satis miserum Deum instituis, hoc ipso, quod Christum suum non potuit exhibere, nisi in indignæ rei effigie, et quidem alienæ. Aliquantis enim indignis conveniet uti, si ⁵⁶ nostris (23); sicut alienis non congruet uti, licet dignis. Cur enim non in aliqua alia digniore substantia venit, et in primis sua, ne et indigna et aliena videretur eguisse? Si Creator meus per rubum quoque et ignem, idem postea per nubem et globum cum homine congressus **335** est, et elementorum corporibus in representationibus sui usus est, satis hæc exempla divinæ potestatis ostendunt, Deum non eguisse aut falsæ, aut etiam veræ carnis paratura. Cæterum, si ad certum spectamus, nulla substantia digna est quam Deus inducat. Quodcumque induerit ipse, dignum

Variæ lectiones.

⁵⁰ Unde non repet. *Wouw. Pam. Par. Fran.* ⁵¹ Unde tantum semel *Rhen. Seml. Oberth.* ⁵² Sua abes. *Par.* ⁵³ Et abest *Par.* ⁵⁴ Unde semel *Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁵ Infersam *Jun.* ⁵⁶ Si abest *Pam. Par. Frant* sicut *Rhen.*

Commentarius.

(20) Cæterum et aliis hæreticis definiendis. Agit de Apelle, qui sicut indicatur lib. *de Carne Christi*, c. 6, non modo Christi, sed et angelorum carnem ex sideribus factam asseruisse videtur. *PAM.*

(21) *Velim edas et ipse consilium Dei tui.* Ipse me sensus coegit, ut hic dictionem *uti*, verterem in *tui*, quo *Christum suum*, etc.: exemplaria vetera consentiunt in errore. *RHEN.*

(22) *Quam stropham administrasset?* Stropha dolum, versutiã, atque imposturam significat, Græcis *στροφή*. *RHEN.*

(23) *Aliquantis enim indignis conveniet uti si nostris.* Sic legitur in exemplari Pithœano. Hæc autem

sub Marcionis persona dici videntur, ab iis verbis: *Satis miserum*, usque ad, *et aliena videretur eguisse*. Si nostris, inquit, membris Deus utitur, ut nobiscum possit conversari, multa sunt in corpore nostro indigna Deo, quibus tamen Deum conveniet uti, si nostris uti velit. Sed etsi digna Deo essent nostra, Deum tamen non decet uti alienis. Illa etiam quæ præcessere: « Sed quomodo inter homines conversaretur, nisi per imaginem substantiæ humanæ, » sub eadem persona Marcionis dicuntur. Et similia passim occurrunt, ubi Septimius disputat, quæ nisi perite distinguantur, omnem disputationem conturbant. *RHEN.*